

【表紙】

【提出書類】 半期報告書

【提出先】 東北財務局長

【提出日】 2023年12月22日

【中間会計期間】 第64期中(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

【会社名】 株式会社仙台カントリークラブ

【英訳名】 Sendai Country Club Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 菅 原 一 博

【本店の所在の場所】 宮城県名取市愛島笠島字南北沢1番地の8

【電話番号】 (022)383-3636(代表)

【事務連絡者氏名】 人事・経理部長 工 藤 清 信

【最寄りの連絡場所】 宮城県名取市愛島笠島字南北沢1番地の8

【電話番号】 (022)383-3636(代表)

【事務連絡者氏名】 人事・経理部長 工 藤 清 信

【縦覧に供する場所】 該当事項はありません。

## 第一部 【企業情報】

## 第1 【企業の概況】

## 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第62期中	第63期中	第64期中	第62期	第63期
会計期間	自 2021年 4月1日 至 2021年 9月30日	自 2022年 4月1日 至 2022年 9月30日	自 2023年 4月1日 至 2023年 9月30日	自 2021年 4月1日 至 2022年 3月31日	自 2022年 4月1日 至 2023年 3月31日
営業収益 (千円)	233,500	246,615	250,598	460,078	508,328
経常利益又は経常損失 ( ) (千円)	20,522	11,395	3,500	23,242	31,010
中間(当期)純利益又は 中間(当期)純損失( ) (千円)	29,094	7,184	3,135	26,991	21,264
持分法を適用した場合の 投資利益 (千円)					
資本金 (千円)	50,000	50,000	50,000	50,000	50,000
発行済株式総数 (株)	1,400	1,400	1,400	1,400	1,400
純資産額 (千円)	2,270,464	2,279,751	2,290,696	2,272,567	2,293,832
総資産額 (千円)	2,727,153	2,759,237	2,755,716	2,730,187	2,762,417
1株当たり純資産額 (円)	1,621,760.37	1,628,394.21	1,636,211.81	1,623,262.41	1,638,451.45
1株当たり中間(当期) 純利益金額又は1株当たり 中間(当期)純損失金額( ) (円)	20,781.94	5,131.79	2,239.63	19,279.90	15,189.04
潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益金額 (円)					
1株当たり配当額 (円)					
自己資本比率 (%)	83.2	82.6	83.1	83.2	83.0
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	29,707	36,086	21,668	54,214	64,883
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	942	735	39,648	8,283	107,883
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	411	1,441	1,296	2,711	4,020
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (千円)	285,051	333,827	269,580	299,917	252,897
従業員数 〔外、平均臨時 雇用者数〕 (人)	41 〔14〕	45 〔13〕	47 〔12〕	45 〔14〕	48 〔11〕

(注) 1 当社は子会社を有していないため、中間連結財務諸表を作成しておりませんので、中間連結会計期間に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。

2 持分法を適用した場合の投資利益は、関連会社に対する投資がないため記載しておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当中間会計期間において、当社が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

## 3 【関係会社の状況】

該当事項はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 提出会社の状況

2023年9月30日現在

従業員数(名)	47(12)
---------	--------

- (注) 1 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の当中間会計期間の平均雇用人員であります。  
2 臨時従業員には、パートタイマー契約の従業員を含み、派遣社員を除いております。  
3 当社は、ゴルフ事業及びこれに付帯する業務の単一事業であるため、セグメント情報に関連付けた記載をしておりません。

### (2) 労働組合の状況

当社には労働組合は結成されておらず労使関係は円満に推移しております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

#### (1) 経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当中間会計期間において、当社の経営方針・経営戦略等又は経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等について、既に提出した有価証券報告書に記載された内容に比して重要な変更はありません。

また、新たに定めた経営方針・経営戦略等又は経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等はありません。

#### (2) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当中間会計期間において、当社が優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について、重要な変更はありません。

また、新たに生じた事業上及び財務上の対処すべき課題はありません。

### 2 【事業等のリスク】

当中間会計期間において、当半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生及び前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

### 3 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

当中間会計期間における当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フロー(以下、「経営成績等」という。)の状況の概要並びに経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は次のとおりであります。

#### (1) 経営成績

新型コロナウイルス感染症が感染症法上の「5類」へ移行したことに伴い、行動制限が緩和される一方で、急激な円安の進行等に伴うエネルギー価格の高騰及び諸物価の上昇が続き、依然として厳しい経営環境にあります。

ゴルフ場業界においては、ゴルフが「三密にならないスポーツ」として改めて注目され、入場者数は堅調に推移していましたが、行動制限緩和によるレジャーの多様化並びに7月以降の猛暑の影響等により、入場者数は減少傾向にあります。

このような環境の中、当社は各種サービスデーの設定、新規会員の増加推進等の営業活動を行い集客に努めて参りましたが、猛暑の影響等で入場者数は前年同期比で502人減少し23,135人となりました。

営業収益は250,598千円で前中間会計期間(246,615千円)と比較して、3,982千円増加しました。これは主として、昨今の物価上昇に対応して、若干の料金改訂を行ったことによるものであります。

営業費用は255,304千円で前中間会計期間(236,376千円)と比較して、18,927千円増加しました。これは主として人件費や光熱費ならび修繕費の増加によるものであります。

この結果、営業損失は4,705千円(前中間会計期間10,238千円の営業利益)、経常損失は3,500千円(前中間会計期間11,395千円の経常利益)、中間純損失は3,135千円(前中間会計期間7,184千円の中間純利益)となりました。

受注及び販売(営業日数・入場者数・営業収入)の実績は、次のとおりであります。

年度 / 区分		前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	増減
営業日数(日)		181	182	1
入場者数	会員(人)	9,725	9,739	14
	ビジター(人)	13,912	13,396	516
	合計(人)	23,637	23,135	502
営業収入	ゴルフ場収入(千円)	224,916	231,716	6,800
	年会費収入(千円)	12,299	12,582	283
	手数料収入(千円)	9,400	6,300	3,100
	合計(千円)	246,615	250,598	3,982

(2) 財政状態

(資産の部)

資産の部合計は、2,755,716千円(前事業年度末比6,701千円減)となりました。

この主な要因は、現金預金(前事業年度末比16,682千円増)売掛金(前事業年度末比3,888千円増)前払費用(前事業年度末比6,117千円増)有形固定資産(前事業年度末比6,345千円減)投資その他の資産(前事業年度末比27,586千円減)によるものであります。

(負債の部)

負債の部合計は、465,019千円(前事業年度末比3,566千円減)となりました。主な要因は、未払費用(前事業年度末比1,606千円減)前受収益(前事業年度末比13,865千円増)預り金(前事業年度末比1,588千円減)未払法人税等(前事業年度末比7,823千円減)未払消費税(前事業年度末比4,878千円減)リース債務(前事業年度末比1,686千円減)によるものであります。

(純資産の部)

純資産の部合計は、2,290,696千円(前事業年度末比3,135千円減)となりました。これは中間純損失によるものであります。

(3) キャッシュ・フロー

当中間会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、16,682千円増加(前年同期は33,909千円の増加)し、当中間期末残高は269,580千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、21,668千円(前年同期は36,086千円の収入)の支出となりました。これは主に営業収入262,020千円、原材料及び商品の仕入れによる支出23,206千円、人件費の支出133,078千円、その他の営業支出118,411千円、法人税等の支払8,995千円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、39,648千円(前年同期は735千円の支出)の収入となりました。これは有形固定資産の取得による支出10,343千円、有形固定資産の売却による収入250千円、保険積立の払戻による収入49,742千円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、1,296千円(前年同期は1,441千円の支出)の支出となりました。これは預り金の増加による収入390千円、リース債務の返済による支出1,686千円によるものであります。

(資本の財源及び資金の流動性に係る情報)

当社の資金は、主に売店販売用商品の仕入、レストラン用食材・飲料の仕入、芝管理に伴う肥料や消耗備品の購入、販売費及び一般管理費等の営業費用並びに設備の新設、改修等に支出されております。これらの資金は、自己資金により賄うことを基本方針としております。

(4) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

当中間会計期間において、前事業年度の有価証券報告書に記載した会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定について重要な変更はありません。

4 【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

5 【研究開発活動】

該当事項はありません。

### 第3 【設備の状況】

#### 1 【主要な設備の状況】

当中間会計期間に以下の設備を取得いたしました。

事業所名 (所在地)	設備の内容	帳簿価額(千円)			
		構築物	機械装置	車両運搬具	器具及び備品
仙台カントリークラブ (宮城県名取市)	コース管理棟出入口門扉	1,183			
仙台カントリークラブ (宮城県名取市)	乗用5連芝刈り機(注)		7,450		
仙台カントリークラブ (宮城県名取市)	ゴルフカート(注)			1,360	
仙台カントリークラブ (宮城県名取市)	防犯カメラ増設				350

(注)前事業年度末に計画していた設備計画であり、2023年4月に完了しております。

#### 2 【設備の新設、除却等の計画】

##### (1) 重要な設備の新設

当中間会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設の計画は次のとおりであります。

事業所名 (所在地)	設備の内容	投資予定額(千円)		資金調達 方法	着手年月	完了予定 年月	完成後の 増加能力
		総額	既支払額				
仙台カントリークラブ (宮城県名取市)	レストラン椅子	4,000		自己資金	2023年10月	2023年10月	
仙台カントリークラブ (宮城県名取市)	管理棟加圧給水 ポンプ更新	2,730		自己資金	2023年11月	2024年1月	
仙台カントリークラブ (宮城県名取市)	クラブハウス屋根 重ね葺き工事	38,000		自己資金	2023年11月	2024年2月	
仙台カントリークラブ (宮城県名取市)	乗用傾斜地芝刈り 機	3,547		自己資金	2024年3月	2024年3月	

##### (2) 重要な設備の除却

当中間会計期間において、新たに確定した重要な設備の除却等の計画はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	2,000
計	2,000

##### 【発行済株式】

種類	中間会計期間末 現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2023年12月22日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	1,400	1,400	非上場 非登録	単元株制度を採用しておりません。
計	1,400	1,400		

(注) 発行済株式は、全て議決権を有しております。

#### (2) 【新株予約権等の状況】

##### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

##### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年9月30日		1,400		50,000		1,220,000



## (5) 【大株主の状況】

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	2023年9月30日現在
			発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する 所有株式数の割合(%)
株式会社大林組	東京都港区港南二丁目15番2号	17	1.21
株式会社東建工営	名取市杜せきのした一丁目2番地の7	11	0.78
株式会社コアテック	仙台市宮城野区榴岡四丁目1番1号	8	0.57
株式会社仙台タクシー	仙台市若林区卸町東五丁目2番38号	6	0.42
株式会社東芝	東京都港区芝浦一丁目1番1号	6	0.42
株式会社日立製作所	東京都千代田区丸の内一丁目6番6号	5	0.35
株式会社河北新報社	仙台市青葉区五橋一丁目2番28号	4	0.28
学校法人菅原学園	仙台市青葉区本町二丁目11番10号	4	0.28
東北放送株式会社	仙台市太白区八木山香澄町26番1号	4	0.28
日本通運株式会社	東京都港区東新橋一丁目9番3号	4	0.28
計		69	4.92

## (6) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

区分	2023年9月30日現在		内容
	株式数(株)	議決権の数(個)	
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,400	1,400	
発行済株式総数	1,400		
総株主の議決権		1,400	

## 【自己株式等】

該当事項はありません。

## 2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和52年大蔵省令第38号)に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)の中間財務諸表について、監査法人MMPGエーマックの中間監査を受けております。

### 3 中間連結財務諸表について

当社には子会社がありませんので、中間連結財務諸表は作成しておりません。

## 1 【中間財務諸表等】

## (1) 【中間財務諸表】

## 【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	502,897	519,580
売掛金	30,757	34,646
棚卸資産	13,034	13,669
その他	5,118	10,992
貸倒引当金	1,899	1,629
流動資産合計	549,907	577,258
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	139,349	135,613
構築物（純額）	106,607	102,954
コース勘定	1,099,095	1,099,095
土地	587,012	587,012
立木	167,353	167,353
その他（純額）	84,697	85,741
有形固定資産合計	<sup>1</sup> 2,184,115	<sup>1</sup> 2,177,770
無形固定資産	691	570
投資その他の資産	27,703	116
固定資産合計	2,212,509	2,178,457
資産合計	2,762,417	2,755,716
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,856	3,867
未払金	8,235	8,829
リース債務	3,356	3,339
未払法人税等	8,995	1,172
賞与引当金	10,325	11,230
その他	27,506	<sup>2</sup> 33,297
流動負債合計	62,275	61,736
固定負債		
繰延税金負債	376,874	375,846
リース債務	9,651	7,981
退職給付引当金	9,014	8,685
その他	10,770	10,770
固定負債合計	406,310	403,283
負債合計	468,585	465,019

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金		
資本準備金	1,220,000	1,220,000
資本剰余金合計	1,220,000	1,220,000
利益剰余金		
利益準備金	200	200
その他利益剰余金		
買換資産圧縮積立金	735,900	735,266
別途積立金	150,000	150,000
繰越利益剰余金	137,731	135,229
利益剰余金合計	1,023,832	1,020,696
株主資本合計	2,293,832	2,290,696
純資産合計	2,293,832	2,290,696
負債純資産合計	2,762,417	2,755,716

## 【中間損益計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月 30日)	当中間会計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月 30日)
営業収益	246,615	250,598
営業費用	236,376	255,304
営業利益又は営業損失( )	10,238	4,705
営業外収益	1,156	1,204
営業外費用		
経常利益又は経常損失( )	11,395	3,500
特別利益	1 500	1 22,405
特別損失		2 21,896
税引前中間純利益又は税引前中間純損失( )	11,895	2,991
法人税、住民税及び事業税	7,860	1,172
法人税等調整額	3,149	1,028
法人税等合計	4,710	143
中間純利益又は中間純損失( )	7,184	3,135

## 【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日)

(単位：千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
当期首残高	50,000	1,220,000	1,220,000
当中間期変動額			
中間純利益			
買換資産圧縮積立金の取崩			
当中間期変動額合計			
当中間期末残高	50,000	1,220,000	1,220,000

	株主資本					株主資本合計	純資産合計
	利益剰余金						
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
		買換資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	200	737,167	150,000	115,200	1,002,567	2,272,567	2,272,567
当中間期変動額							
中間純利益				7,184	7,184	7,184	7,184
買換資産圧縮積立金の取崩		633		633			
当中間期変動額合計		633		7,817	7,184	7,184	7,184
当中間期末残高	200	736,533	150,000	123,018	1,009,751	2,279,751	2,279,751

当中間会計期間(自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日)

(単位：千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
当期首残高	50,000	1,220,000	1,220,000
当中間期変動額			
中間純損失( )			
買換資産圧縮積立金の取崩			
当中間期変動額合計			
当中間期末残高	50,000	1,220,000	1,220,000

	株主資本						純資産合計
	利益剰余金					株主資本合計	
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
		買換資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	200	735,900	150,000	137,731	1,023,832	2,293,832	2,293,832
当中間期変動額							
中間純損失( )				3,135	3,135	3,135	3,135
買換資産圧縮積立金の取崩		633		633			
当中間期変動額合計		633		2,502		3,135	3,135
当中間期末残高	200	735,266	150,000	135,229	1,020,696	2,290,696	2,290,696



## 【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
営業収入	257,026	262,020
原材料又は商品の仕入れによる支出	20,742	23,206
人件費の支出	119,852	133,078
その他の営業支出	78,324	118,411
小計	38,106	12,675
利息の受取額	2	2
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	2,023	8,995
営業活動によるキャッシュ・フロー	36,086	21,668
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	1,235	10,343
有形固定資産の売却による収入	500	250
保険積立金の払戻による収入		49,742
投資活動によるキャッシュ・フロー	735	39,648
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
預り金による収入		390
リース債務の返済による支出	1,441	1,686
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,441	1,296
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	33,909	16,682
現金及び現金同等物の期首残高	299,917	252,897
現金及び現金同等物の中間期末残高	1 333,827	1 269,580

【注記事項】

(重要な会計方針)

1 資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産

商品、原材料及び貯蔵品

最終仕入原価法

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下の通りであります。

建物及び構築物 10～41年

機械装置及び車両運搬具 4～17年

工具、器具及び備品 4～8年

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しております。

なお、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

3 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対する賞与の支給に備えるため、支払見込額に基づき計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当中間会計期間末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る中間期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

4 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な業務における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下のとおりであります。

(1) ゴルフ場収入に係る収益認識

ゴルフ場収入につきましては、顧客のゴルフ場利用等に係るサービスの対価として、顧客から受け取るグリーンフィ等の総額をサービス提供時に収益として認識しております。

(2) 年会費収入に係る収益認識

年会費につきましては、当該事業年度中の会員への優待サービス等の提供の対価として、履行義務の充足に係る進捗度に基づき当該年会費に対応した期間にわたり収益を認識しております。

(3) 登録名義書換手数料に係る収益認識

登録名義書換手数料につきましては、手数料を収受した時点で会員資格を付与し、収益として認識しております。

5 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

中間キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引出し可能な預金からなっております。

6 その他中間財務諸表作成のための重要な事項

(会計方針の変更)

該当事項はありません

(表示方法の変更)

該当事項はありません

(追加情報)

重要な会計上の見積り

前事業年度の有価証券報告書に記載した内容、仮定について重要な変更はありません。

(中間貸借対照表関係)

1 有形固定資産の減価償却累計額

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
	681,790千円	697,920千円

2 消費税等の取扱い

未払消費税等の重要性が乏しいため、流動負債の「その他」に含めて表示しております。

(中間損益計算書関係)

1 特別利益の主要項目は、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
保険解約返戻金	千円	22,155千円

2 特別損失の主要項目は、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
役員退職慰労金	千円	21,840千円

3 減価償却実施額

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
有形固定資産	16,617千円	16,689千円
無形固定資産	120千円	120千円

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	1,400			1,400

2 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	1,400			1,400

2 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

該当事項はありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
現金及び預金勘定	483,827千円	519,580千円
預入期間が3ヶ月を超える 定期預金	150,000千円	250,000千円
現金及び現金同等物	333,827千円	269,580千円

(リース取引関係)

(借主側)

ファイナンス・リース取引

所有権移転外ファイナンス・リース取引

(1)リース資産の内容

有形固定資産

コピー機、トラクターであります。

(2)リース資産の減価償却の方法

重要な会計方針「2 固定資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

(金融商品関係)

金融商品の時価等に関する事項

現金及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものについては、注記を省略しております。

また、その他の金融商品については、重要性が乏しいので注記を省略しております。

(デリバティブ取引関係)

前事業年度(2023年3月31日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(2023年9月30日)

該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

前中間会計期間、当中間会計期間ともに該当事項はありません。

(持分法損益等)

前中間会計期間、当中間会計期間において関連会社に対する投資がないため、記載しておりません。

(資産除去債務関係)

前事業年度、当中間会計期間において資産除去債務関係については、以下のとおりです。

当社は賃借している土地の上に給水施設を建設しており、土地の賃貸借契約を解約した場合には原状回復義務が付帯されておりますが、当該契約は、自動更新であり、かつ、ゴルフ事業以外の利用は不可能なことから契約解除となる蓋然性が極めて低く、発生時期を合理的に見積ることが出来ないため計上しておりません。

(賃貸等不動産関係)

前事業年度、当中間会計期間ともに該当事項はありません。

(収益認識関係)

1 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：千円)

	ゴルフ場収入	年会費収入	手数料収入	合計
グリーンフィ	47,088			47,088
諸費	63,182			63,182
キャディフィ	18,241			18,241
食堂収入	34,846			34,846
その他の収入	61,556			61,556
年会費		12,299		12,299
登録名義書換手数料			9,400	9,400
顧客との契約から生じる収益	224,916	12,299	9,400	246,615
その他の収益				
外部顧客への売上高	224,916	12,299	9,400	246,615

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：千円)

	ゴルフ場収入	年会費収入	手数料収入	合計
グリーンフィ	47,751			47,751
諸費	61,915			61,915
キャディフィ	18,333			18,333
食堂収入	38,072			38,072
その他の収入	65,643			65,643
年会費		12,582		12,582
登録名義書換手数料			6,300	6,300
顧客との契約から生じる収益	231,716	12,582	6,300	250,598
その他の収益				
外部顧客への売上高	231,716	12,582	6,300	250,598

2 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は「注記事項(重要な会計方針)の4収益及び費用の計上基準」に記載のとおりです。

3 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当中間会計期間末において存在する顧客との契約から当中間会計期間の末日後に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

契約負債の残高等

(単位：千円)

	前事業年度		当中間会計期間	
	期首残高	期末残高	期首残高	中間期末残高
顧客との契約から生じた債権	30,670	33,558	33,558	37,203
契約負債	29	29	29	13,895

(注) 契約資産の重要な期首残高、期末残高、中間期末残高はありません。



契約負債は、主に事業年度の開始時期に会員より会員資格に基づき徴収した年会費の前受収益です。年会費は当該事業年度(4月1日から3月31日)にわたって履行義務が充足するものと判断し、履行義務の充足に係る進捗度に基づき当該年会費に対応した期間にわたり収益を認識し、前受収益は収益の認識に伴い取り崩されます。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

当社は、ゴルフ事業及びこれに付帯する業務の単一事業であり、開示対象となる事業セグメント情報がないため、記載しておりません。

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社は、ゴルフ事業及びこれに付帯する業務の単一事業であり、開示対象となる事業セグメント情報がないため、記載しておりません。

【関連情報】

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

当社は、ゴルフ事業による単一のサービス品であり、本邦以外の国との取引がなく、また、外部顧客への売上高が、中間損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社は、ゴルフ事業による単一のサービス品であり、本邦以外の国との取引がなく、また、外部顧客への売上高が、中間損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

1 株当たり純資産額及び算定上の基礎並びに 1 株当たり中間純利益金額又は 1 株当たり中間純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (2023年 3月31日)	当中間会計期間 (2023年 9月30日)
(1) 1 株当たり純資産額	1,638,451円45銭	1,636,211円81銭
(算定上の基礎)		
中間貸借対照表(貸借対照表)の純資産の部の合計額(千円)	2,293,832	2,290,696
普通株式に係る純資産額(千円)	2,293,832	2,290,696
普通株式の発行済株式数(株)	1,400	1,400
1 株当たり純資産の算定に用いられた普通株式の数(株)	1,400	1,400

項目	前中間会計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日)
(2) 1 株当たり中間純利益金額又は 1 株当たり中間純損失金額( )	5,131円79銭	2,239円63銭
(算定上の基礎)		
中期純利益又は中間純損失金額( )(千円)	7,184	3,135
普通株式に係る中間純利益又は中間純損失金額( )(千円)	7,184	3,135
普通株主に帰属しない金額の主要な内訳	該当事項はありません。	該当事項はありません。
普通株式の期中平均株式数(株)	1,400	1,400

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

## 第6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

有価証券報告書 及びその添付書類	事業年度 (第63期)	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日	2023年6月28日 東北財務局長に提出
---------------------	----------------	-----------------------------	-------------------------

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の中間監査報告書

2023年12月20日

株式会社 仙台カントリークラブ  
取締役会 御中

監査法人 MMPGエーマック

東京都品川区

代表社員 公認会計士 門 傳 基 博

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 久 保 田 果

### 中間監査意見

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社仙台カントリークラブの2023年4月1日から2024年3月31日までの第64期事業年度の中間会計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社仙台カントリークラブの2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

### 中間監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における当監査法人の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

### 中間財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続が選択及び適用される。
- ・ 中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2. XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。